Martedì a dì 2 ditto. El M.^o M. Batistin Strozo da Ferrara colonelo delo Illmo Duca Hercole nostro Sig.^r et governatore de Modena ha fatto fare la crida dele arme questa matina per salute dela Cità e che pasate doe hore de notte non posano andare senza lume, e non più de 3 sotto uno lume, e chi ha licentia dele arme dal Sig.^r Duca se la vada a fare confirmare al Sig.^r Duca, e molte conditione se contene in ditta crida.

A dì ditto. El conto Cesareo fiolo fu del conto Ruberto Buscheto conto de San Cexare ha tolto per sua moglie M.^a Violante fiola fu de M. Zan Filippo Sertorio fratello delo arcivescovo Santa Se-

verina e abate de Nonantola. Se dice che M. Lodovigo fratello del ditto conto Cesareo et el ditto Arcivescovo se detene mano e fede domenica pasata, che fu a dì ultimo zenare in Bologna, e che ge danno de dota scuti 5 millia: secondo se dice el ditto spoxo si è al presente a Ferrara e la spoxa a Bologna, e venuto che el sia, la spoxarà, la quale spoxa è fiola della Sig.^{ra} Antonia Palavixina consorte fu del ditto M. Zan Filippo Sertorio et cavaleiro.

Zobia a dì 4 febrare et la zobia giota. Copia de sorte tratte la notte dela Epifania per M.^{ro} Pasquino dal brevario nel 1555 in Roma et prima.

A Paulo 5.^o *Modicum et non videbitis me, et iterum modicum videbitis me quia vado ad patrem.*

A cardinale di Siena. *Vos estis sal terrae, quod si sal evanuerit in quo salietur?*

A Tranni. *Pater meus, mater mea et soror mea vermibus, ubi est ergo nunc praestolatio mea et patientia?*

A San Severino. *Cavete ab hominibus qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intus autem sunt lupi rapaces.*

A Campeggio. *Filii tui sicut novellae olivarum in circuitu mensae tuae.*

Al Carmelengo. *Domine non sum dignus.*

A Grimani. *Naasson (1) autem genuit Salmon.*

A Cornaro. *Satiasti Domine familiam tuam moribus sacris.*

A quel mato de Ravenna. *Vade fili in pace et noli amplius peccare.*

A Matera. *Cur dormitis? non potestis una hora vigilare mecum.*

A Barri. *Erat autem quidam Barabas latro.*

A Cesis. *Ego sum vitis vera et pater meus agricola est.*

A Medici. *Percutiam pastorem et dispergentur oves gregis.*

A Doria. *Vade retro Sathanas.*

Ali dui R.^{mi} novi. *Laudate pueri Dominum, laudate nomen Domini.*

Ali R.^{mi} Thodeschi. *Per aliam viam reversi sunt in regionem suam.*

Ali Spagnoli. *Super cathedram Moisis sederunt scribae et farisei.*

All' Imperatore. *In chamo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.*

(1) Il Ms. dice *Nason* alludendo forse al naso di questo signore.